

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
30 October 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which bank has signed an MoU with DPIIT to provide enhanced support for startups in India?

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन DPIIT ने भारत में स्टार्टअप्स को बेहतर समर्थन देने के लिए किस बैंक के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) HDFC Bank / HDFC बैंक
- B) ICICI Bank / ICICI बैंक
- C) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), under the Ministry of Commerce and Industry, signed an MoU with Kotak Mahindra Bank Ltd. to enhance financial and non-financial support for startups across India.
- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन DPIIT ने भारत में स्टार्टअप्स को वित्तीय और गैर-वित्तीय समर्थन बढ़ाने के लिए कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Under this MoU, Kotak Mahindra Bank will offer zero-balance current accounts, working capital and term loans, API-based banking platforms, digital payment solutions, and specialized startup cards to DPIIT-recognised startups.
- इस MoU के तहत कोटक महिंद्रा बैंक DPIIT द्वारा मान्यता प्राप्त स्टार्टअप्स को शून्य-शेष चालू खाते, वर्किंग कैपिटल और टर्म लोन, API आधारित बैंकिंग प्लेटफॉर्म, डिजिटल भुगतान समाधान और विशेष स्टार्टअप कार्ड प्रदान करेगा।
- The bank will also facilitate access to mentorship, investment advisory, incubation support, and networking platforms, aiding startups from ideation to scaling their business.
- बैंक स्टार्टअप्स को मेंटरशिप, निवेश सलाह, इनक्यूबेशन समर्थन और नेटवर्किंग प्लेटफॉर्म तक पहुंच भी प्रदान करेगा, जिससे वे विचार से अपने व्यवसाय को बढ़ाने तक प्रगति कर सकेंगे।





Recently signed banking agreements

- **ICICI Bank has partnered with the Tata Memorial Centre (TMC) to build a new cancer care building named 'ICICI Foundation Block for Radiation Oncology' at ACTREC, Navi Mumbai, Maharashtra.**
• ICICI बैंक ने टाटा मेमोरियल सेंटर (TMC) के साथ मिलकर नवी मुंबई, महाराष्ट्र स्थित ACTREC परिसर में 'ICICI फाउंडेशन ब्लॉक फॉर रेडिएशन ऑन्कोलॉजी' नामक नए कैंसर केयर भवन के निर्माण की शुरुआत की है।
- **Axis Bank, one of India's largest private sector banks, has partnered with Hitachi Payment Services to launch "Express Banking", the country's first Digital Banking Point.**
• एक्सिस बैंक ने हिताची पेमेंट सर्विसेज के साथ मिलकर "एक्सप्रेस बैंकिंग" – देश का पहला डिजिटल बैंकिंग पॉइंट लॉन्च किया है।
- **Bajaj Finserv AMC, in collaboration with fintech firm Curie Money, launched the 'Pay with Mutual Fund' feature, allowing investors to use their mutual fund units for UPI transactions.**
• बजाज फिनसर्व AMC ने फिनटेक कंपनी Curie Money के साथ मिलकर 'पे विथ म्यूचुअल फंड' फीचर लॉन्च किया, जिससे निवेशक अपने म्यूचुअल फंड यूनिट्स का उपयोग UPI लेनदेन के लिए कर सकते हैं।
- **Getipay announced its partnership with ESAF Small Finance Bank for the deployment of its next-generation payment switch named 'Vega'.**
• गेटेपे ने अपने नेक्स्ट-जनरेशन पेमेंट स्विच 'वेगा' की तैनाती के लिए ईसाफ स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ साझेदारी की घोषणा की।
- **Swiggy has partnered with PayU Finance, the NBFC arm of PayU, to offer credit solutions to its restaurant partners starting from the next financial year.**
• स्विगी ने अगले वित्तीय वर्ष से अपने रेस्तरां साझेदारों को क्रेडिट समाधान प्रदान करने के लिए PayU के NBFC शाखा PayU Finance के साथ साझेदारी की है।
- **HSBC and Juspay Technologies Private Limited, a leading payments infrastructure company, collaborated to launch a first-of-its-kind acquiring platform tailored to the needs of digital-first, global merchants**
• एचएसबीसी और जसपे टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड, एक अग्रणी भुगतान अवसंरचना कंपनी, ने डिजिटल-प्रथम, वैश्विक व्यापारियों की आवश्यकताओं के अनुरूप अपनी तरह का पहला अधिग्रहण मंच लॉन्च करने के लिए सहयोग किया है।





- **NIPL (NPCI International Payments Ltd) has signed a pact with NTT DATA Japan to enable UPI-based payments in the Japanese market.**
• एनआईपीएल (एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड) ने एनटीटी डाटा जापान के साथ एक समझौता किया है ताकि जापानी बाजार में यूपीआई-आधारित भुगतान संभव हो सके।
- **Curie Money in collaboration with ICICI Prudential Asset Management Company has launched a 1st of-its-kind experience that aims to bring together liquid funds, instant redemption, and Unified Payments Interface in a unified solution**
• क्यूरी मनी ने आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी के साथ मिलकर अपनी तरह का पहला अनुभव शुरू किया है जिसका उद्देश्य लिक्विड फंड, तत्काल रिडेम्पशन और यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस को एक एकीकृत समाधान में लाना है।
- **Ageas Federal Life Insurance has partnered with CSB Bank to form an SME Bancassurance Partnership aimed at serving SME customers of CSB Bank.**
• एजियास फेडरल लाइफ इंश्योरेंस ने सीएसबी बैंक के साथ साझेदारी की है ताकि एक एसएमई बैंकाश्योरेंस पार्टनरशिप बनाई जा सके जिसका उद्देश्य सीएसबी बैंक के एसएमई ग्राहकों की सेवा करना है।
- **Universal Sompo General Insurance Company Limited (USGIC) partnered with Andhra Pradesh Grameena Bank (APGB) to offer a range of insurance products across 26 districts of Andhra Pradesh.**
• यूनिवर्सल सोम्पो जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (यूएसजीआईसी) ने आंध्र प्रदेश ग्रामीण बैंक (एपीजीबी) के साथ साझेदारी की है ताकि आंध्र प्रदेश के 26 जिलों में बीमा उत्पादों की एक श्रृंखला उपलब्ध कराई जा सके।
- **Pramerica Life Insurance Limited entered into a strategic bancassurance partnership with Equitas Small Finance Bank to expand its bancassurance network across 18 states enhancing access to life insurance nationwide**
• प्रामेरिका लाइफ इंश्योरेंस लिमिटेड ने इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ रणनीतिक बैंकाश्योरेंस साझेदारी की है, जिसके तहत 18 राज्यों में अपने बैंकाश्योरेंस नेटवर्क का विस्तार किया जाएगा, जिससे देश भर में जीवन बीमा तक पहुंच बढ़ेगी।





Ques: Which bank received the titles of 'World's Best Consumer Bank 2025' and 'Best Bank in India 2025'?

किस बैंक को 'विश्व का सर्वश्रेष्ठ उपभोक्ता बैंक 2025' और 'भारत का सर्वश्रेष्ठ बैंक 2025' का खिताब मिला?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D) State Bank of India (SBI) / भारतीय स्टेट बैंक (SBI)
- E) Bank of Baroda / बैंक ऑफ़ बड़ौदा

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) received two prestigious awards from Global Finance, New York during the World Bank/IMF Annual Meetings 2025.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) को ग्लोबल फाइनेंस, न्यूयॉर्क से विश्व बैंक/आईएमएफ वार्षिक बैठक 2025 के दौरान दो प्रतिष्ठित पुरस्कार मिले।
- SBI won the titles of 'World's Best Consumer Bank 2025' and 'Best Bank in India 2025', recognizing its strong performance and customer-focused digital initiatives.
- एसबीआई को 'विश्व का सर्वश्रेष्ठ उपभोक्ता बैंक 2025' और 'भारत का सर्वश्रेष्ठ बैंक 2025' का खिताब मिला, जो इसके मजबूत प्रदर्शन और ग्राहक-केंद्रित डिजिटल पहलों को दर्शाता है।





Recent News Headlines Related to SBI :

- **SBI is set to raise ₹7,500 crore through the issuance of 10-year Tier II bonds, marking its first such issue this financial year.**
• SBI इस वर्ष 10-वर्षीय टियर-II बॉन्ड्स के माध्यम से ₹7,500 करोड़ जुटाने जा रहा है, जो इसका पहला ऐसा इश्यू होगा।
- **The State Bank of India (SBI) has set a target to increase its female workforce to 30% by 2030 as part of its gender diversity initiative.**
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने अपनी लैंगिक विविधता पहल के तहत 2030 तक महिला कर्मचारियों की हिस्सेदारी 30% तक बढ़ाने का लक्ष्य रखा है।
- **The State Bank of India (SBI) provided loans worth ₹74,434 crore to 2.25 lakh MSMEs via its SME Digital Business Loans platform in the last 15 months.**
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने पिछले 15 महीनों में अपनी SME डिजिटल बिजनेस लोन प्लेटफॉर्म के माध्यम से 2.25 लाख एमएसएमई को ₹74,434 करोड़ के ऋण प्रदान किए।
- **SBI General Insurance launched Health Alpha, India's first retail health insurance product introduced after the GST reforms.**
• एसबीआई जनरल इंश्योरेंस ने जीएसटी सुधारों के बाद भारत का पहला खुदरा स्वास्थ्य बीमा उत्पाद हेल्थ अल्फा लॉन्च किया।
- **SBI Chairman C.S. Setty stated that the bank aims to expand its asset size from 20% to 25% of India's GDP by 2047.**
• एसबीआई के चेयरमैन सी.एस. सेठी ने कहा कि बैंक का लक्ष्य 2047 तक अपनी परिसंपत्ति का आकार भारत के जीडीपी के 20% से बढ़ाकर 25% तक करने का है।
- **SBI Mutual Fund launched its first Magnum Hybrid Long Short scheme under the Specialised Investment Fund (SIF) category.**
• एसबीआई म्यूचुअल फंड ने स्पेशलाइज्ड इन्वेस्टमेंट फंड (SIF) श्रेणी के तहत अपनी पहली मैग्नम हाइब्रिड लॉन्ग शॉर्ट योजना शुरू की।
- **Hero Future Energies (HFE), the renewable energy arm of Hero Group, secured ₹1,024 crore funding from SBI for a 60 MW Hybrid Peak Power Project in Kurnool, Andhra Pradesh.**





- हीरो ग्रुप की नवीकरणीय ऊर्जा इकाई हीरो फ्यूचर एनर्जीज (HFE) ने आंध्र प्रदेश के कुर्नूल में 60 मेगावाट हाइब्रिड पीक पावर प्रोजेक्ट के लिए एसबीआई से ₹1,024 करोड़ की फंडिंग प्राप्त की।
- **SBI Foundation launched the SBI Platinum Jubilee Asha Scholarship 2025 with a funding commitment of ₹90 crore for FY26.**
 - एसबीआई फाउंडेशन ने FY26 के लिए ₹90 करोड़ की फंडिंग प्रतिबद्धता के साथ एसबीआई प्लेटिनम जुबली आशा स्कॉलरशिप 2025 शुरू की।
- **The State Bank of India sold about 413.44 crore equity shares of Yes Bank.**
 - भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने यस बैंक के लगभग 413.44 करोड़ इक्विटी शेयर बेचे।
- **SBI, through its Start-up Branch, hosted its first-ever Start-up Pitch Fest – Dream2Demo.**
 - एसबीआई ने अपने स्टार्टअप शाखा के माध्यम से पहला स्टार्टअप पिच फेस्ट – ड्रीम2डेमो आयोजित किया।
- **SBI raised \$500 million by issuing 5-year bonds with a 4.50% coupon rate, payable semi-annually.**
 - एसबीआई ने 4.50% कूपन दर वाले 5-वर्षीय बॉन्ड जारी कर \$500 मिलियन जुटाए, जिनका भुगतान अर्धवार्षिक रूप से किया जाएगा।
- **SBI provided a €100 million line of credit to Agence Francaise de Developpement (AFD) and aims to achieve a 7.5–10% green loan portfolio by 2030.**
 - एसबीआई ने एजेंस फ्रांसेज डे डेवलपमेंट (AFD) को €100 मिलियन की क्रेडिट लाइन प्रदान की और 2030 तक अपने घरेलू ऋणों में 7.5–10% हरित पोर्टफोलियो का लक्ष्य रखा है।





Ques: What is the total value of Phase-I of the Amaravati Capital City Development Project in Andhra Pradesh?

आंध्र प्रदेश में अमरावती राजधानी शहर विकास परियोजना के फेज-I का कुल मूल्य क्या है?

- A) ₹10,000 crore
- B) ₹12,500 crore
- C) ₹15,000 crore
- D) ₹16,500 crore
- E) ₹18,000 crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Phase-I of the Amaravati Capital City Development Project in Andhra Pradesh has a total project value of ₹15,000 crore.
- आंध्र प्रदेश में अमरावती राजधानी शहर विकास परियोजना का फेज-I का कुल मूल्य ₹15,000 करोड़ है।
- The implementing agency for the project is the Andhra Pradesh Capital Region Development Authority (APCRDA).
- इस परियोजना को लागू करने वाली एजेंसी आंध्र प्रदेश कैपिटल रीजन डेवलपमेंट अथॉरिटी (APCRDA) है।
- Funding for Phase-I comes from the Government of India (₹1,400 crore), the World Bank (IBRD, USD 800 million), and the Asian Development Bank (ADB, USD 800 million).
- फेज-I के लिए वित्तपोषण भारत सरकार (₹1,400 करोड़), वर्ल्ड बैंक (IBRD, USD 800 मिलियन) और एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB, USD 800 मिलियन) से प्राप्त होता है।
- The first tranche from the World Bank, USD 207 million (\approx ₹1,800 crore), was released in March 2025, with the next contribution of USD 200 million expected by December 2025.
- वर्ल्ड बैंक की पहली किश्त USD 207 मिलियन (\approx ₹1,800 करोड़) मार्च 2025 में जारी की गई थी, और अगली योगदान राशि USD 200 मिलियन दिसंबर 2025 तक अपेक्षित है।
- In total, the World Bank and ADB together are contributing USD 1,600 million (\approx ₹13,600 crore) for Phase-I.
- कुल मिलाकर, वर्ल्ड बैंक और ADB फेज-I के लिए मिलकर USD 1,600 मिलियन (\approx ₹13,600 करोड़) का योगदान दे रहे हैं।





Ques: Which new feature has the Reserve Bank of India (RBI) launched to enable digital rupee payments without Internet or telecom connectivity?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बिना इंटरनेट या दूरसंचार कनेक्टिविटी के डिजिटल रुपये से भुगतान करने के लिए कौन-सी नई सुविधा शुरू की है?

- (a) e₹ Connect
- (b) e₹ Smart Pay
- (c) Offline Digital Rupee
- (d) UPI Lite+
- (e) BharatPay e₹

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has introduced an offline digital rupee feature allowing users to make payments even without Internet or telecom connectivity.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ऑफ़लाइन डिजिटल रुपया सुविधा शुरू की है, जिससे उपयोगकर्ता बिना इंटरनेट या दूरसंचार कनेक्टिविटी के भी भुगतान कर सकते हैं।
- The feature was announced at the Global Fintech Fest 2025 held in Mumbai in October 2025.
- यह सुविधा अक्टूबर 2025 में मुंबई में आयोजित ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2025 में घोषित की गई थी।
- The offline e₹ works on two technologies — Near Field Communication (NFC) for tap-based transfers and telecom-assisted payments for low-signal areas.
- ऑफ़लाइन e₹ दो तकनीकों पर कार्य करता है — निकट क्षेत्र संचार (NFC) और टेलीकॉम-सहायता प्राप्त भुगतान, जो कम नेटवर्क वाले क्षेत्रों में भी काम करता है।
- Unlike UPI, which needs an online connection, the Digital Rupee allows direct wallet-to-wallet transfers without requiring a bank account.
- UPI के विपरीत, डिजिटल रुपया वॉलेट-टू-वॉलेट सीधे हस्तांतरण की सुविधा देता है, जिसमें बैंक खाते की आवश्यकता नहीं होती।
- The digital wallet can be downloaded via official apps from 15 participating banks, including SBI, HDFC Bank, and ICICI Bank.
- डिजिटल वॉलेट को 15 भागीदार बैंकों (जैसे SBI, HDFC बैंक और ICICI बैंक) के आधिकारिक ऐप्स से डाउनलोड किया जा सकता है।





Ques: As of September 2025, what was the total value of RBI's gold reserves?
सितंबर 2025 तक RBI के स्वर्ण भंडार का कुल मूल्य कितना था?

- A) \$85 billion
- B) \$90 billion
- C) \$95 billion
- D) \$100 billion
- E) \$105 billion

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- As per the latest data, the Reserve Bank of India (RBI)'s gold reserves crossed 880 metric tonnes in the first half of FY 2025-26.
- नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 की पहली छमाही में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के स्वर्ण भंडार 880 मीट्रिक टन पार कर गए।
- The central bank added 0.2 metric tonnes of gold in the last week of September 2025.
- केंद्रीय बैंक ने सितंबर 2025 के अंतिम सप्ताह में 0.2 मीट्रिक टन सोना जोड़ा।
- The total value of RBI's gold holdings stood at \$95 billion as of September 26, 2025, reflecting continued growth and diversification of foreign exchange assets.
- 26 सितंबर 2025 तक RBI के स्वर्ण भंडार का कुल मूल्य \$95 बिलियन था, जो विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियों के विविधीकरण और निरंतर वृद्धि को दर्शाता है।

Genius





Ques: According to the Reserve Bank of India (RBI), what percentage of total payment transaction volume in India was conducted through digital modes in the first half of 2025?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, 2025 की पहली छमाही में भारत में कुल भुगतान लेन-देन की मात्रा का कितना प्रतिशत डिजिटल माध्यमों से किया गया?

- A) 96.7%
- B) 97.7%
- C) 99.8%
- D) 95.5%
- E) 98.6%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The payments ecosystem in India has seen remarkable growth, with digital payments accounting for 99.8% of total payment transaction volume in the first half of 2025.
- भारत में भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र ने उल्लेखनीय वृद्धि देखी है, जहाँ डिजिटल भुगतान 2025 की पहली छमाही में कुल लेन-देन की मात्रा का 99.8% हिस्सा रहे।
- In terms of value, digital payments contributed 97.7% of total payment transactions during this period, as per data released by the Reserve Bank of India (RBI).
- मूल्य के दृष्टिकोण से, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, इस अवधि में डिजिटल भुगतानों का योगदान कुल लेन-देन का 97.7% रहा।
- Total payment transactions stood at ₹1,572 lakh crore, out of which ₹1,536 lakh crore were made digitally.
- कुल भुगतान लेन-देन ₹1,572 लाख करोड़ रहे, जिनमें से ₹1,536 लाख करोड़ डिजिटल माध्यमों से किए गए।
- UPI accounted for 85% of total transactions by volume and 9% by value, while RTGS had the highest value share (69%) despite contributing just 0.1% of the total volume.
- यूपीआई ने कुल लेन-देन की मात्रा में 85% और मूल्य में 9% हिस्सेदारी रखी, जबकि आरटीजीएस ने मूल्य के आधार पर 69% की सर्वाधिक हिस्सेदारी दर्ज की, भले ही उसका वॉल्यूम हिस्सा केवल 0.1% रहा।
- In the first half of 2025, UPI processed 10,637 crore transactions worth ₹143.3 lakh crore, whereas RTGS handled 16.1 crore transactions valued at ₹1,079.2 lakh crore.





Ques: Which investment options have been extended to Central Government employees under NPS and UPS?

केंद्रीय सरकार के कर्मचारियों के लिए NPS और UPS के तहत कौन-कौन से निवेश विकल्प बढ़ाए गए हैं?

- A) LC25, LC50, LC75 / LC25, LC50, LC75
- B) Default option, Scheme G / डिफ़ॉल्ट विकल्प, योजना G
- C) BLC (Balanced Life Cycle) / BLC (संतुलित जीवन चक्र)
- D) All of the above / उपरोक्त सभी
- E) None of the above / इनमें से कोई नहीं

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has approved the extension of LC75 and BLC investment options to Central Government employees under both the National Pension System (NPS) and the Unified Pension Scheme (UPS).
- भारत सरकार ने राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) और यूनिफाइड पेंशन योजना (UPS) के तहत केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए LC75 और BLC निवेश विकल्प बढ़ाने को मंजूरी दी है।
- Under NPS and UPS, employees can choose from a range of options: Default option (as defined by PFRDA), Scheme G (100% in government securities), LC25, LC50, LC75, and BLC.
- NPS और UPS के तहत कर्मचारियों के पास विभिन्न विकल्प चुनने की सुविधा है: डिफ़ॉल्ट विकल्प (PFRDA द्वारा परिभाषित), योजना G (100% सरकारी प्रतिभूतियों में), LC25, LC50, LC75 और BLC।
- LC75 allows maximum 75% equity allocation tapering gradually from age 35 to 55, LC50 allows 50%, LC25 allows 25%, while BLC is a modified LC50 tapering from age 45 for equity.
- LC75 अधिकतम 75% इक्विटी आवंटन की अनुमति देता है, जो 35 से 55 वर्ष की आयु तक धीरे-धीरे घटती है; LC50 में 50%, LC25 में 25% की अनुमति है, जबकि BLC एक संशोधित LC50 है जिसमें 45 वर्ष की आयु से इक्विटी घटती है।
- These options give employees flexibility to choose risk-return profiles suited to their investment goals and retirement planning.





Ques: According to the RBI's Payment Systems Report, how did credit and debit card transactions in India change between 2019 and 2024?

RBI के पेमेंट सिस्टम्स रिपोर्ट के अनुसार 2019 से 2024 के बीच भारत में क्रेडिट और डेबिट कार्ड लेनदेन में क्या बदलाव हुआ?

- A) Both credit and debit card transactions increased / क्रेडिट और डेबिट कार्ड लेनदेन दोनों बढ़े
B) Credit card transactions increased, debit card transactions decreased / क्रेडिट कार्ड लेनदेन बढ़े, डेबिट कार्ड लेनदेन घटे
C) Credit card transactions decreased, debit card transactions increased / क्रेडिट कार्ड लेनदेन घटे, डेबिट कार्ड लेनदेन बढ़े
D) Both credit and debit card transactions decreased / क्रेडिट और डेबिट कार्ड लेनदेन दोनों घटे
E) No significant change in either / दोनों में कोई महत्वपूर्ण बदलाव नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The RBI's Payment Systems Report highlighted that between 2019 and 2024, credit card transactions in India doubled in volume (from 2,087 million to 4,472 million) and nearly tripled in value (from Rs 7.1 trillion to Rs 20.4 trillion).
- RBI की पेमेंट सिस्टम्स रिपोर्ट में बताया गया कि 2019 से 2024 के बीच भारत में क्रेडिट कार्ड लेनदेन मात्रा में दोगुना (2,087 मिलियन से 4,472 मिलियन) और मूल्य में लगभग तीन गुना (₹7.1 ट्रिलियन से ₹20.4 ट्रिलियन) बढ़ा।
- In contrast, debit card transactions declined in both volume (4,953 million to 1,738 million) and value (Rs 6.83 trillion to Rs 5.15 trillion) during the same period.
- इसके विपरीत, डेबिट कार्ड लेनदेन मात्रा में (4,953 मिलियन से 1,738 मिलियन) और मूल्य में (₹6.83 ट्रिलियन से ₹5.15 ट्रिलियन) घटा।
- Private sector banks dominate the credit card segment, with their market share rising from 65.8% in June 2020 to 70.8% in June 2025. Public sector banks' share also increased slightly from 22.5% to 24.1% during the same period.
- निजी क्षेत्र के बैंक क्रेडिट कार्ड खंड में प्रमुख हैं, जिनकी बाजार हिस्सेदारी जून 2020 में 65.8% से बढ़कर जून 2025 में 70.8% हो गई। इसी अवधि में सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों का शेयर भी 22.5% से 24.1% तक बढ़ा।





Ques: As per the Union Ministry of Cooperation, which cooperative societies will now serve as Bank Mitras of District Central and State Cooperative Banks?

सहकारिता मंत्रालय के अनुसार, अब कौन-सी सहकारी समितियाँ जिला केंद्रीय और राज्य सहकारी बैंकों की बैंक मित्र के रूप में कार्य करेंगी?

- (a) Agricultural and Credit Cooperative Societies / कृषि और ऋण सहकारी समितियाँ
- (b) Dairy and Fisheries Cooperative Societies / डेयरी और मत्स्य सहकारी समितियाँ
- (c) Women Self-Help Groups / महिला स्व-सहायता समूह
- (d) Rural Development Cooperatives / ग्रामीण विकास सहकारी समितियाँ
- (e) Housing Cooperative Societies / आवास सहकारी समितियाँ

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Union Ministry of Cooperation announced that, under the vision of “Sahkar Se Samriddhi,” dairy and fisheries cooperative societies will act as Bank Mitras of District Central Cooperative Banks (DCCBs) and State Cooperative Banks (STCBs).
- सहकारिता मंत्रालय ने “सहकार से समृद्धि” के दृष्टिकोण के तहत घोषणा की कि डेयरी और मत्स्य सहकारी समितियाँ जिला केंद्रीय सहकारी बैंक (DCCB) और राज्य सहकारी बैंक (STCB) की बैंक मित्र के रूप में कार्य करेंगी।
- With the support of NABARD, the Ministry has initiated efforts to connect cooperative societies with cooperative banks.
- NABARD के सहयोग से मंत्रालय ने सहकारी समितियों को सहकारी बैंकों से जोड़ने की पहल शुरू की है।
- A pilot programme in Gujarat (Banaskantha & Panchmahal) enabled cooperatives to open deposit accounts and issue RuPay Kisan Credit Cards (KCCs).
- गुजरात (बनासकांठा और पंचमहाल) में एक पायलट कार्यक्रम के तहत सहकारी समितियों ने जमा खाते खोले और रूपे किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) जारी किए।
- So far, 12,580 Micro-ATMs have been distributed to Bank Mitra Cooperative Societies in Gujarat.
- अब तक गुजरात में बैंक मित्र सहकारी समितियों को 12,580 माइक्रो-एटीएम वितरित किए जा चुके हैं।





Recent News Headlines Related to RBI

- **The RBI has removed the ₹10,000 crore ceiling on bank loans to a single corporate entity, effective from 1 April 2026, giving banks greater lending flexibility.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक ने किसी एक कॉर्पोरेट इकाई को दिए जाने वाले 10,000 करोड़ रुपये के बैंक ऋण की सीमा हटा दी है, जो 1 अप्रैल 2026 से प्रभावी होगी, जिससे बैंकों को अधिक ऋण देने की स्वतंत्रता मिलेगी।
- **HaRBInger 2025 – Innovation for Transformation is the 4th edition organised by the Reserve Bank of India.**
• HaRBInger 2025 – इनोवेशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन, भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा आयोजित चौथा संस्करण है।
- **As per RBI's August 2025 data, India's outward remittances for education abroad fell 23.8% year-on-year to \$0.32 billion, down from \$0.42 billion in August 2024.**
• आरबीआई के अगस्त 2025 के आंकड़ों के अनुसार, विदेश में शिक्षा हेतु भेजी गई राशि वर्ष-दर-वर्ष 23.8% घटकर \$0.32 बिलियन रह गई, जो अगस्त 2024 में \$0.42 बिलियन थी।
- **India's gold reserves crossed the \$100 billion mark for the first time, as per RBI's latest forex data for the week ending October 10, 2025.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के ताज़ा विदेशी मुद्रा भंडार आँकड़ों के अनुसार, भारत के स्वर्ण भंडार पहली बार \$100 बिलियन के पार पहुँचे हैं।
- **RBI Governor Sanjay Malhotra urged central banks globally to promote CBDCs instead of stablecoins during the IMF–World Bank Annual Meet in Washington, DC.**
• आरबीआई गवर्नर संजय मल्होत्रा ने वॉशिंगटन डी.सी. में IMF–विश्व बैंक वार्षिक बैठक में स्टेबलकॉइन के बजाय CBDC को अपनाने की सलाह दी।
- **The Reserve Bank of India (RBI) may retain the current cap of 12 paise per ₹100 on deposit insurance premiums under the new Risk-Based Premium (RBP) model.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने नए जोखिम-आधारित प्रीमियम मॉडल (RBP) के तहत ₹100 पर 12 पैसे की मौजूदा सीमा को बनाए रखने का संकेत दिया है।
- **Axis Finance is set to be classified as an Upper-Layer NBFC (NBFC-UL) under the Reserve Bank of India's scale-based regulation (SBR) framework.**
• RBI के स्केल-आधारित विनियमन (SBR) ढांचे के तहत Axis Finance को Upper-Layer NBFC (NBFC-UL) के रूप में वर्गीकृत किया जाएगा।





- **From October 1, 2025, RBI rules restrict borrowers from taking loans from banks or NBFCs to purchase gold or silver in any form, including jewelry, coins, ETFs, or mutual funds.**
- किसी भी रूप में सोना या चांदी खरीदने के लिए ऋण लेने पर 1 अक्टूबर 2025 से RBI ने रोक लगा दी है, इसमें आभूषण, सिक्के, ETF और म्यूचुअल फंड शामिल हैं।
- **The Reserve Bank of India (RBI) launched the Retail Direct Scheme (RDS) in November 2021 as a one-stop platform for individual investors to invest directly in Government Securities (G-Secs).**
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने नवंबर 2021 में रिटेल डायरेक्ट स्कीम (RDS) लॉन्च की, जो व्यक्तिगत निवेशकों के लिए सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) में सीधे निवेश करने का वन-स्टॉप प्लेटफॉर्म है।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has amended the Foreign Exchange Management (Borrowing and Lending) Regulations, 2018 to allow Indian banks (and their overseas branches) to give loans in Indian Rupees (INR) to persons, entities, and banks in Bhutan, Nepal, and Sri Lanka**
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन (उधार और ऋण) विनियम, 2018 में संशोधन किया है ताकि भारतीय बैंकों (और उनकी विदेशी शाखाओं) को भूटान, नेपाल और श्रीलंका में व्यक्तियों, संस्थाओं और बैंकों को भारतीय रुपये (INR) में ऋण देने की अनुमति मिल सके।
- **The Digital Payments Intelligence Platform (DPIP) is an AI-driven initiative by RBI aimed at detecting and preventing payment frauds in real time.**
- डिजिटल पेमेंट्स इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म (DPIP) भारतीय रिज़र्व बैंक की एआई-आधारित पहल है, जिसका उद्देश्य भुगतान धोखाधड़ी की रियल-टाइम पहचान और रोकथाम करना है।

EXAM
Genius





Ques: From which date will the key provisions relating to nomination under the Banking Laws (Amendment) Act, 2025 come into effect?

2025 के बैंकिंग कानून (संशोधन) अधिनियम में नामांकन से संबंधित प्रमुख प्रावधान किस तिथि से लागू होंगे?

- A) 15th April 2025
- B) 1st October 2025
- C) 1st November 2025
- D) 1st December 2025
- E) 15th November 2025

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Banking Laws (Amendment) Act, 2025 was notified on 15th April 2025, containing 19 amendments across five legislations including RBI Act, Banking Regulation Act, SBI Act, and Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Acts of 1970 & 1980.
- बैंकिंग कानून (संशोधन) अधिनियम, 2025 को 15 अप्रैल 2025 को अधिसूचित किया गया था, जिसमें आरबीआई अधिनियम, बैंकिंग रेगुलेशन अधिनियम, एसबीआई अधिनियम और 1970 एवं 1980 के बैंकिंग कंपनियों (अधिग्रहण और हस्तांतरण) अधिनियम सहित पांच कानूनों में कुल 19 संशोधन शामिल हैं।
- The Central Government has notified that Sections 10, 11, 12, and 13, related to nomination facilities for deposit accounts, safe custody articles, and locker contents, will come into force from 1st November 2025.
- केंद्रीय सरकार ने अधिसूचित किया है कि धारा 10, 11, 12 और 13, जो जमा खातों, सुरक्षित भंडारण की वस्तुओं और लॉकर सामग्री के लिए नामांकन सुविधाओं से संबंधित हैं, 1 नवंबर 2025 से लागू होंगी।
- Key features include multiple nominations (up to four persons simultaneously or successively), specifying shares for simultaneous nominations, and ensuring successive nominees become operative only upon the death of the prior nominee.
- मुख्य विशेषताओं में एक से अधिक नामांकनों की अनुमति (एक साथ या क्रमिक रूप से अधिकतम चार व्यक्ति), एक साथ नामांकनों के लिए शेयर निर्दिष्ट करना और क्रमिक नामांकनों में अगले नामांकित केवल पूर्व नामांकित की मृत्यु पर सक्रिय होना शामिल है।
- These provisions aim to simplify claim settlement and ensure clarity and continuity in succession for deposits and bank locker contents.





Ques: The World Economic Forum (WEF), in collaboration with which country, launched AI Playbooks for SMEs and agriculture?

विश्व आर्थिक मंच (WEF) ने किस देश के सहयोग से SMEs और कृषि के लिए AI प्लेबुक्स लॉन्च की हैं?

- A) Japan / जापान
- B) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- C) India / भारत
- D) Germany / जर्मनी
- E) France / फ्रांस

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The World Economic Forum (WEF), in partnership with the Government of India, launched AI Playbooks for Small and Medium Enterprises (SMEs) and the agriculture sector.
- विश्व आर्थिक मंच (WEF) ने भारत सरकार के साथ साझेदारी में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (SMEs) तथा कृषि क्षेत्र के लिए AI प्लेबुक्स लॉन्च की हैं।
- The initiative aims to accelerate the responsible adoption of Artificial Intelligence (AI) across key sectors in India.
- इस पहल का उद्देश्य भारत के प्रमुख क्षेत्रों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) को जिम्मेदारीपूर्वक अपनाने की प्रक्रिया को तेज करना है।
- The playbooks provide actionable frameworks for implementing AI responsibly, enhancing productivity and innovation, supporting India's goal to become a global hub for ethical and inclusive AI development.
- ये प्लेबुक्स व्यावहारिक रूपरेखाएं प्रदान करती हैं ताकि AI का जिम्मेदारीपूर्वक उपयोग करके उत्पादकता और नवाचार को बढ़ाया जा सके, और भारत को नैतिक तथा समावेशी AI विकास के लिए वैश्विक केंद्र बनाने के लक्ष्य का समर्थन किया जा सके।





Ques: When will the Winter Schedule 2025 (WS25) for domestic airlines in India be effective?

भारत में घरेलू एयरलाइंस के लिए विंटर शेड्यूल 2025 (WS25) कब से लागू होगा?

- A) 1st October 2025
- B) 15th October 2025
- C) 26th October 2025
- D) 1st November 2025
- E) 15th November 2025

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Winter Schedule 2025 (WS25) for scheduled domestic airlines will be effective from 26th October 2025 till 28th March 2026, following the slot conference meeting held in September 2025.
- शेड्यूल्ड घरेलू एयरलाइंस के लिए विंटर शेड्यूल 2025 (WS25) 26 अक्टूबर 2025 से 28 मार्च 2026 तक लागू होगा, जो सितंबर 2025 में आयोजित स्लॉट कॉन्फ्रेंस मीटिंग के बाद अंतिम रूप दिया गया।
- The final slot clearances have been received from respective airport operators, with 26,495 departures per week scheduled to/from 126 airports as per WS25.
- संबंधित हवाईअड्डा ऑपरेटरों से अंतिम स्लॉट मंजूरी प्राप्त हो चुकी है, और WS25 के अनुसार 126 हवाईअड्डों से/तक 26,495 उड़ानों को प्रति सप्ताह निर्धारित किया गया है।
- Four new airports—Amravati, Hissar, Purnia, and Rupsi—have been included, while operations from Aligarh, Moradabad, Chitrakoot, Bhavnagar, Ludhiana, Pakyong, and Shravasti airports were suspended.
- चार नए हवाईअड्डे — अमरावती, हिसार, पूर्णिया और रुपसी — शामिल किए गए हैं, जबकि अलीगढ़, मुरादाबाद, चित्रकूट, भावनगर, लुधियाना, पाक्योंग और श्रावस्ती हवाईअड्डों से संचालन निलंबित कर दिया गया।





Ques: What is the name of India's first cable suspension glass bridge being constructed in Rishikesh, Uttarakhand?

ऋषिकेश, उत्तराखंड में निर्मित होने वाले भारत के पहले केबल सस्पेंशन ग्लास ब्रिज का नाम क्या है?

- (a) Bharat Setu / भारत सेतु
- (b) Bajrang Setu / बजरंग सेतु
- (c) Ganga Skywalk / गंगा स्काईवॉक
- (d) Kedarnath Dham Bridge / केदारनाथ धाम पुल
- (e) Himalaya Glass Bridge / हिमालय ग्लास ब्रिज

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Bajrang Setu is India's first cable suspension glass bridge, located in Rishikesh, Uttarakhand.
- बजरंग सेतु भारत का पहला केबल सस्पेंशन ग्लास ब्रिज है, जो ऋषिकेश, उत्तराखंड में स्थित है।
- The bridge spans 132 metres across the Ganga River, standing approximately 57–70 feet above the river.
- यह पुल गंगा नदी पर 132 मीटर लंबा और लगभग 57–70 फीट ऊंचा है।
- Its construction began in 2022, with completion expected by late 2025 and full operation by early 2026.
- इसका निर्माण कार्य 2022 में शुरू हुआ था और इसके 2025 के अंत तक पूरा होने तथा 2026 की शुरुआत में चालू होने की उम्मीद है।
- The structure's twin towers are inspired by the sanctum of Kedarnath Temple, blending engineering with spirituality.
- इसकी ट्विन टावर डिज़ाइन केदारनाथ मंदिर के गर्भगृह से प्रेरित है, जो आस्था और इंजीनियरिंग का सुंदर संगम है।
- Each side represents Lord Kedarnath and Lord Badrinath, symbolizing devotion and heritage.
- पुल के एक ओर भगवान केदारनाथ और दूसरी ओर भगवान बद्रीनाथ की प्रतिकात्मक प्रस्तुति की गई है।
- It will feature 65–66 mm thick transparent glass panels, allowing visitors a unique walking experience over the Ganga.





Ques: India and the UK recently launched a new research fellowship named after which famous Indian mathematician?

भारत और यूके ने हाल ही में किस प्रसिद्ध भारतीय गणितज्ञ के नाम पर एक नया अनुसंधान फेलोशिप कार्यक्रम शुरू किया है?

- A) C.V. Raman / सी.वी. रमन
- B) S. Ramanujan / श्रीनिवास रामानुजन
- C) Homi J. Bhabha / होमी जे. भाभा
- D) Aryabhata / आर्यभट्ट
- E) S. Chandrasekhar / सुब्रमण्यम चंद्रशेखर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ramanujan Junior Researchers Programme, launched jointly by India and the UK, is named in honour of the legendary Indian mathematician Srinivasa Ramanujan.
- भारत और यूके द्वारा संयुक्त रूप से शुरू किया गया “रामानुजन जूनियर रिसर्चर्स प्रोग्राम” महान भारतीय गणितज्ञ श्रीनिवास रामानुजन को सम्मानित करता है।
- The programme allows young Indian physicists and mathematicians to conduct joint research at the London Institute for Mathematical Sciences (LIMS).
- इस कार्यक्रम के तहत भारतीय युवा भौतिक विज्ञानी और गणितज्ञ लंदन इंस्टिट्यूट फॉर मैथमैटिकल साइंसेज (LIMS) में संयुक्त अनुसंधान कर सकते हैं।
- It aims to strengthen academic ties, encourage cross-border innovation, and facilitate early-career research exchanges between India and the UK.
- इसका उद्देश्य शैक्षणिक संबंधों को मजबूत करना, सीमापार नवाचार को बढ़ावा देना और शोध के शुरुआती चरण में आदान-प्रदान को प्रोत्साहित करना है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **India's first 7-nanometer computer processor 'Shakti' is being developed by a team at IIT Madras and is expected to be ready by 2028.**
• भारत का पहला 7-नैनोमीटर कंप्यूटर प्रोसेसर 'शक्ति' आईआईटी मद्रास की टीम द्वारा विकसित किया जा रहा है और इसके 2028 तक तैयार होने की उम्मीद है।
- **Chennai became the first city in India to fully operationalize a Real Time Flood Forecasting and Spatial Decision Support System, enhancing its flood preparedness and response capabilities.**
• चेन्नई भारत का पहला शहर बन गया जिसने वास्तविक समय बाढ़ पूर्वानुमान और स्थानिक निर्णय समर्थन प्रणाली को पूरी तरह से लागू किया, जिससे बाढ़ तैयारी और प्रतिक्रिया क्षमता मजबूत हुई।
- **India has developed its first indigenously discovered antibiotic, 'Nafithromycin', which is effective against resistant respiratory infections, particularly benefiting cancer patients and those with poorly controlled diabetes.**
• भारत ने अपनी पहली स्वदेशी रूप से खोजी गई एंटीबायोटिक 'नाफिथ्रोमाइसिन' विकसित की है, जो प्रतिरोधी श्वसन संक्रमणों के खिलाफ प्रभावी है और विशेष रूप से कैंसर और मधुमेह रोगियों के लिए उपयोगी है।
- **Google LLC, Adani Enterprises Limited (AEL), and Bharti Airtel Limited plan to establish India's largest Artificial Intelligence (AI) hub and Data Center campus in Visakhapatnam, Andhra Pradesh.**
• गूगल LLC, अदानी एंटरप्राइजेज और भारती एयरटेल विजाग, आंध्र प्रदेश में भारत का सबसे बड़ा AI हब और डेटा सेंटर कैंपस स्थापित करने की योजना बना रहे हैं।
- **NMDC Steel Limited has achieved a historic milestone by becoming the first company in the country to receive an Indian Standards (IS) license for "Hot Rolled Steel Strip, Sheet, and Plates for Welded Steel Pipe for Pipeline Transportation Systems - General Requirements (IS 18384:2023)."**
• एनएमडीसी स्टील लिमिटेड ने ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की है, तथा वह देश की पहली कंपनी बन गई है, जिसे पाइपलाइन परिवहन प्रणालियों के लिए वेल्डेड स्टील पाइप हेतु हॉट रोल्ड स्टील स्ट्रिप, शीट और प्लेट्स - सामान्य आवश्यकताएं (आईएस 18384:2023) के लिए भारतीय मानक (आईएस) लाइसेंस प्राप्त हुआ है।
- **China inaugurated the world's first solar thermal power station, developed by China Three Gorges Corporation, in the Gobi Desert, Gansu Province.**





- चीन ने गोबी मरुस्थल, गांसू प्रांत में चाइना थ्री गॉर्जेस कॉरपोरेशन द्वारा विकसित विश्व के पहले सौर तापीय विद्युत संयंत्र का उद्घाटन किया।
- India's first Dugong Conservation Reserve, located in Palk Bay, Tamil Nadu, was officially recognized by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) during the 2025 IUCN World Conservation Congress in Abu Dhabi.
- तमिलनाडु के पाल्क बे में स्थित भारत के पहले डुर्गोंग संरक्षण आरक्षित क्षेत्र को अबू धाबी में आयोजित 2025 IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस के दौरान अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) द्वारा आधिकारिक मान्यता दी गई।



EXAM
Genius





Ques: Which Indian scientist from Nilgiris, Tamil Nadu, was included in the World's Top Scientists List (2025 edition) compiled by Stanford University and Elsevier BV?

स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय और Elsevier BV द्वारा संकलित विश्व के शीर्ष वैज्ञानिकों की सूची (2025 संस्करण) में तमिलनाडु के नीलगिरी के किस भारतीय वैज्ञानिक को शामिल किया गया?

- A) Dr Raghunath Mashelkar / डॉ रघुनाथ माशेलकर
- B) Dr Ashokkumar Veeramuthu / डॉ अशोककुमार वीरामुथु
- C) Dr Gagandeep Kang / डॉ गगनदीप कांग
- D) Dr Tessy Thomas / डॉ टेसी थॉमस
- E) Dr Mylswamy Annadurai / डॉ मायलस्वामी अन्नादुरै

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 2025 edition of the World's Top Scientists List was compiled by Stanford University (USA) and Elsevier BV (Netherlands).
- 2025 संस्करण की वर्ल्ड्स टॉप साइंटिस्ट्स लिस्ट का संकलन स्टैनफोर्ड यूनिवर्सिटी (यूएसए) और एल्सेवियर बीवी (नीदरलैंड्स) द्वारा किया गया।
- Dr. Ashokkumar Veeramuthu, a scientist from Nilgiris, Tamil Nadu, has been recognized in this prestigious list.
- तमिलनाडु के नीलगिरि स्थित वैज्ञानिक डॉ. अशोककुमार वीरामुथु को इस प्रतिष्ठित सूची में शामिल किया गया है।
- This marks his third consecutive appearance on the list in 2023, 2024, and 2025, highlighting consistent contributions to scientific research.
- यह उनकी लगातार तीसरी उपस्थिति है (2023, 2024 और 2025), जो उनके निरंतर वैज्ञानिक योगदान को दर्शाती है।
- Additionally, he was honoured with the "Brain Pool: Visiting Global Scientist Award" by the National Research Foundation of Korea.
- इसके अतिरिक्त, उन्हें कोरिया के नेशनल रिसर्च फाउंडेशन द्वारा "ब्रेन पूल: विजिटिंग ग्लोबल साइंटिस्ट अवार्ड" से भी सम्मानित किया गया।





Ques: Project Arunank, which recently celebrated its 18th Raising Day, is associated with which organization?

प्रोजेक्ट अरुणांक, जिसने हाल ही में अपना 18वां स्थापना दिवस मनाया, किस संगठन से संबंधित है?

- A) Indian Army / भारतीय सेना
- B) Border Roads Organisation (BRO) / सीमा सड़क संगठन
- C) National Highways Authority of India (NHAI) / भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण
- D) Ministry of Defence (Engineering Division) / रक्षा मंत्रालय (इंजीनियरिंग प्रभाग)
- E) Central Public Works Department (CPWD) / केंद्रीय लोक निर्माण विभाग

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Project Arunank of the Border Roads Organisation (BRO) celebrated its 18th Raising Day on October 24, 2025, at Naharlagun, Arunachal Pradesh, marking 17 years of service in India's difficult northeastern terrain.
- सीमा सड़क संगठन (BRO) के प्रोजेक्ट अरुणांक ने 24 अक्टूबर 2025 को अरुणाचल प्रदेश के नाहरलागुन में अपना 18वां स्थापना दिवस मनाया, जो भारत के कठिन उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में 17 वर्षों की सेवा को दर्शाता है।
- Established in 2008, the Project has built and maintained over 696 km of roads and 1.18 km of major bridges, ensuring vital connectivity to remote valleys and forward areas of Arunachal Pradesh.
- 2008 में स्थापित इस परियोजना ने 696 किमी से अधिक सड़कों और 1.18 किमी बड़े पुलों का निर्माण और रखरखाव किया है, जिससे अरुणाचल प्रदेश के दूरस्थ इलाकों तक आवश्यक संपर्क सुनिश्चित हुआ है।
- A major achievement includes the 278 km Hapoli–Sarli–Huri Road, connecting the remote Kurung Kumey district.
- इसकी प्रमुख उपलब्धियों में 278 किमी लंबी हापोली–सरली–हुरी सड़क का निर्माण शामिल है, जो कुरुंग कुमेय जिले के अत्यंत दुर्गम क्षेत्रों को जोड़ती है।





Ques: Which pioneering Indian space scientist and key architect of India's early space programme recently passed away?

हाल ही में भारत के किस अग्रणी अंतरिक्ष वैज्ञानिक और प्रारंभिक अंतरिक्ष कार्यक्रम के मुख्य वास्तुकार का निधन हुआ?

- A) Dr. Vikram Sarabhai / डॉ. विक्रम साराभाई
- B) Dr. A.P.J. Abdul Kalam / डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
- C) Dr. Eknath Vasant Chitnis / डॉ. एकनाथ वसंत चितनिस
- D) Dr. Satish Dhawan / डॉ. सतीश धवन
- E) Dr. U.R. Rao / डॉ. यू.आर. राव

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Dr. Eknath Vasant Chitnis, a pioneering Indian space scientist and key architect of India's early space programme, passed away.
- डॉ. एकनाथ वसंत चितनिस, भारत के अग्रणी अंतरिक्ष वैज्ञानिक और प्रारंभिक अंतरिक्ष कार्यक्रम के मुख्य वास्तुकार का निधन हो गया।
- He was among the first generation of scientists who laid the foundation for India's space revolution.
- वह पहले पीढ़ी के वैज्ञानिकों में से थे, जिन्होंने भारत के अंतरिक्ष क्रांति की नींव रखी।
- Dr. Chitnis was awarded the Padma Bhushan in 1985 for his outstanding contributions to science and technology.
- विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए डॉ. चितनिस को 1985 में पद्म भूषण से सम्मानित किया गया।





Ques: Which advertising professional, known as the “Voice of Indian advertising,” recently passed away?

हाल ही में कौन से विज्ञापन पेशेवर का निधन हुआ, जिन्हें “भारतीय विज्ञापन की आवाज़” के रूप में जाना जाता था?

- A) Prasoon Joshi / प्रसून जोशी
- B) Piyush Pandey / पियूष पांडे
- C) R. Balki / आर. बाल्कि
- D) Harish Bijoor / हरीश बिजूर
- E) Alyque Padamsee / अलिक कु पदमसी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Piyush Pandey, widely regarded as the “Voice of Indian advertising,” passed away recently.
- पियूष पांडे, जिन्हें व्यापक रूप से “भारतीय विज्ञापन की आवाज़” कहा जाता है, का हाल ही में निधन हो गया।
- He joined Ogilvy India in 1982 and rose to become the global CEO and Executive Chairman of Ogilvy India.
- उन्होंने 1982 में Ogilvy India जॉइन किया और वहां विश्व स्तर पर CEO और भारत के Executive Chairman तक का पद हासिल किया।
- He created the iconic tagline “Ab ki Baar, Modi Sarkar” for PM Narendra Modi’s 2014 election campaign.
- उन्होंने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के 2014 चुनाव अभियान के लिए प्रसिद्ध टैगलाइन “अब की बार, मोदी सरकार” बनाई।
- Piyush Pandey was awarded the Padma Shri in 2016 and the London International Awards Legend Award in 2024 for his contributions to advertising and communications.
- पियूष पांडे को 2016 में पद्म श्री और 2024 में London International Awards Legend Award से सम्मानित किया गया।
- He also authored books like “Pandeymonium” (2015) and “Open House with Piyush Pandey” (2022).





Ques: When is World Snow Leopard Day observed and what is the theme for 2025?

विश्व स्नो लेपर्ड दिवस कब मनाया जाता है और 2025 के लिए इसका थीम क्या है?

- A) 23rd October
- B) 1st November
- C) 15th December
- D) 10th January
- E) 5th February

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- World Snow Leopard Day is observed on 23rd October every year to raise awareness about the conservation of snow leopards.
- विश्व स्नो लेपर्ड दिवस हर साल 23 अक्टूबर को मनाया जाता है ताकि स्नो लेपर्ड के संरक्षण के प्रति जागरूकता बढ़ाई जा सके।
- The theme for 2025 is "Protecting the Mountain Guardian," highlighting efforts to safeguard these elusive predators in their natural habitats.
- 2025 का थीम "प्रोटेक्टिंग द माउंटेन गार्डियन" है, जो उनके प्राकृतिक आवासों में इन दुर्लभ शिकारियों की सुरक्षा के प्रयासों को उजागर करता है।
- India is home to approximately 718 snow leopards, according to the 2024 Snow Leopard Population Assessment in India (SPAI).
- भारत में लगभग 718 स्नो लेपर्ड पाए जाते हैं, जैसा कि 2024 के स्नो लेपर्ड पॉपुलेशन असेसमेंट इन इंडिया (SPAI) में बताया गया है।

EXAM
Genius





Important days :

- 1 October : World Vegetarian Day 2025
- 1 October : NPS Diwas 2025 (theme “Inclusive Pensions, Innovative Solutions: Strengthening Retirement Security in India.”)
- 1 October : International Coffee Day (Theme 2025 - “Embracing Collaboration More Than Ever.”)
- 1–31 October : Breast Cancer Awareness Month (BCAM) (2025 theme is “Every Story is Unique, Every Journey Matters.”)
- 2 October : 19th International Day of Non-Violence
- 2 – 8 October : 71st National Wildlife Week 2025 (theme “Human-Wildlife Coexistence”)
- 4 October : 100th World Animal Day 2025 (Theme 2025 Save Animals, Save the Planet)
- 5 October : World Teachers’ Day (2025 the theme is “Recasting teaching as a collaborative profession.”)
- 6 October (first Monday of October) : World Habitat Day 2025 (theme for 2025 is “Urban Crisis Response,”)
- 6 October : International Day of Older Persons
- 6 October : world cerebral palsy day (2025 theme was “#UniqueANDUnited,”)
- 9 – 15 October : National Postal Week (NPW) (Theme 2025 : “#PostForPeople: Local Service, Global Reach”)
- 7 October : World Cotton Day (“Cotton 2040: Technology, Climate & Competitiveness”)
- 8 October : 93rd Indian Air Force Day 2025 (Theme for 2025: Indian Air Force – Infallible, Impervious and Precise)
- 8 October : World Habitat Day 2025 (theme ‘Urban Solutions to Crisis’)
- 10 October : World Mental Health Day (Theme 2025 Access to services – mental health in catastrophes and emergencies)





- 10 October (2nd Friday of October) : World Egg Day 2025 (Theme 2025 : Mighty Egg – Packed with Natural Nutrition)
- 11 October (2nd Saturday of May and October) : World Migratory Bird Day (WMBD)
- 11 October : International Day of the Girl Child (Theme 2025 : The girl I am, the change I lead: Girls on the frontlines of crisis)
- 12 October : 30th World Arthritis Day (2025 Theme 2025 Achieve Your Dreams)
- 13 October : International Day for Disaster Risk Reduction 2025 (Theme 2025 Fund Resilience, Not Disasters)
- 13 October : International Day of Rural Women 2025 (Theme 2025 The Rise of Rural Women: Building Resilient Futures with Beijing+30)
- 14 October : World Standards Day 2025 (Theme 2025 - A Shared Vision for a Better World: Standards for Sustainable Development Goals(SDGs))
- 15 October : 18th Global Handwashing Day (GHD) (Theme 2025 Be a Handwashing Hero!)
- 15 October : World Students' Day (theme for 2025 is "Empowering Students as Agents of Innovation and Change.")
- 16 October : World Anaesthesia Day 2025 (Theme 2025 Anaesthesiology in Health Emergencies)
- 16 October : World Food Day 2025 (themed : "Sustainable Food Systems for a Healthy Planet")
- 17 October : International Day of the Intangible Cultural Heritage 2025
- 17 October : International Day for the Eradication of Poverty 2025 (Theme 2025 Ending social and institutional maltreatment by ensuring respect and effective support for families)
- 17 October : 15th World Trauma Day 2025 (Theme 2025 Building a Safer Future with Trauma Care)
- 20 October : 4th World Statistics Day (2025 theme is "Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone,")
- 21 October : World Iodine Deficiency Day 2025
- 21 October : Police Commemoration Day
- 22–30 October : Police Commemoration Week